ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 апреля 2020 года N 221

Об установлении единовременных выплат медицинским работникам государственных
учреждений здравоохранения Санкт-Петербурга, пострадавшим вследствие оказания

помощи пациентам, заболевшим новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), а также
членам семей указанных работников

В связи с введением на территории Санкт-Петербурга режима повышенной готовности и в целях обеспечения
социальных гарантий медицинским работникам государственных учреждений здравоохранения Санкт-Петербурга
(далее - медицинские работники), пострадавшим вследствие оказания помощи пациентам, заболевшим новой
коронавирусной инфекцией (COVID-19) (далее - коронавирусная инфекция), а также членам семей указанных
медицинских работников Правительство Санкт-Петербурга

постановляет:

1. Установить, что медицинские работники, пострадавшие вследствие оказания помощи пациентам,
заболевшим коронавирусной инфекцией, а также члены семей указанных медицинских работников имеют право на
получение в 2020 году дополнительных мер социальной поддержки в виде единовременных выплат (далее -
единовременная выплата) в следующих случаях и размерах:

в случае заражения медицинского работника коронавирусной инфекцией - медицинскому работнику
предоставляется единовременная выплата в размере 300 тыс.руб.;

в случае установления медицинскому работнику инвалидности вследствие заражения коронавирусной
инфекцией - медицинскому работнику предоставляется единовременная выплата в размере 500 тыс.руб.;

в случае смерти медицинского работника в связи с заражением коронавирусной инфекцией - членам семьи
медицинского работника предоставляется пропорционально единовременная выплата в размере 1 млн.руб.

2. Порядок и условия предоставления единовременных выплат устанавливаются Правительством Санкт-
Петербурга.

3. Комитету по социальной политике Санкт-Петербурга совместно с Комитетом по здравоохранению в
двухнедельный срок разработать и представить на рассмотрение Правительства Санкт-Петербурга проект
правового акта в целях реализации пункта 2 постановления.

4. Определить Комитет по здравоохранению уполномоченным исполнительным органом государственной
власти Санкт-Петербурга по утверждению порядка признания медицинского работника пострадавшим вследствие
оказания помощи пациентам, заболевшим коронавирусной инфекцией.

5. Комитету по здравоохранению в двухнедельный срок утвердить порядок признания медицинского
работника пострадавшим вследствие оказания помощи пациентам, заболевшим коронавирусной инфекцией.

6. Контроль за выполнением постановления возложить на вице-губернатора Санкт-Петербурга Эргашева О.Н.

Губернатор Санкт-Петербурга
А.Д.Беглов

Официальный
электронный текст

Об установлении единовременных выплат медицинским работникам государственных учреждений здравоохранения Санкт-Петербурга,
пострадавшим вследствие оказания помощи пациентам, заболевшим новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), а также членам
семей указанных работников
Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 20.04.2020 N 221

Страница 1

Внимание! Документ официально опубликован. См. "Статус"
ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет

ИПС "Кодекс"

Электронный текст документа
подготовлен АО "Кодекс" и сверен по:
официальный сайт Администрации
Санкт-Петербурга
www.gov.spb.ru/norm_baza/npa, 20.04.2020

Об установлении единовременных выплат медицинским работникам государственных учреждений здравоохранения Санкт-Петербурга,
пострадавшим вследствие оказания помощи пациентам, заболевшим новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), а также членам
семей указанных работников
Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 20.04.2020 N 221

Страница 2

Внимание! Документ официально опубликован. См. "Статус"
ИС «Кодекс: 6 поколение» Интранет